
Deliberazione N. 33
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  03

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 29/01/2018

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Fondazione Carminello ad Arco ONLUS - Rinnovo gestione commissariale

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA ASSENTE

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che:
a. la “Fondazione  Carminello ad Arco ONLUS ”, avente sede in  Pagani (SA) , alla via G. Matteotti n° 37, con

atto  per  notar  Aniello  Calabrese    rep.  n.141430   del  27  ottobre  2008  si  è  trasformata  da  IPAB in
Fondazione e successivamente, con atto per notar Gustavo Trotta rep. 103978 del 30 gennaio 2013, ha
modificato lo statuto;  

b. detta fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto dirigenziale n. 236
del 29 luglio 2009 con la conseguente iscrizione al n. 244 del registro regionale delle persone giuridiche
private  istituito  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  619  del  22  settembre  2003, in
attuazione delle disposizioni del DPR 10 febbraio 2000, n. 361;

c. la Fondazione è assoggettata alla vigilanza ed al controllo della Regione Campania secondo la disciplina
recata dall'articolo 25 del  codice  civile  ed ai  sensi  dell'articolo 10 del  cennato regolamento regionale
concernente la materia delle persone giuridiche private;

Considerato che:
a. dal 2014 sono scadute le cariche di tutti i componenti del consiglio di amministrazione della Fondazione,

rendendo la stessa priva dell'organo di  amministrazione;
b. per assicurare il funzionamento dell'Ente e ripristinare l'ordinaria amministrazione, la Giunta della Regione

Campania  con  delibera  n.  217  del  26/4/2017,  nell'ambito  dell'esercizio  del  controllo  e  della  vigilanza
sull'amministrazione delle fondazioni,  ha disposto la gestione commissariale della Fondazione  Carminello
ad Arco O.N.L.U.S.; 

c. con  DPGRC  n.  216  del  01/06/2017  è  stato  nominato  commissario  straordinario,  per  la  reggenza
temporanea  dell'amministrazione  della  Fondazione   Carminello  ad  Arco  O.N.L.U.S.,  l'avv.  Consoli
Massimo, Dirigente Avvocato dell'Avvocatura regionale; 

d. con delibera n. 487 del 27/7/2017 la Giunta Regionale ha disposto di rinnovare la gestione commissariale
della Fondazione Conservatorio Carminello ad Arco ONLUS al commissario straordinario avv.  Consoli
Massimo;

e. con DPGRC n. 252 del 7/8/2017 è stata rinnovata la gestione commissariale della Fondazione Carminello
ad Arco ONLUS al commissario straordinario avv. Consoli Massimo.   

Preso atto che:
a. con verbale notarile di assemblea dell'11.10.2017 il Commissario straordinario ha modificato lo statuto e

tale modifica è stata successivamente approvata dalla Regione Campania con decreto dirigenziale n. 14
del 30.10.2017, 

b. con “relazione sulla gestione commissariale della Fondazione  Carminello ad Arco O.N.L.U.S.”, pervenuta
alla UOD 50 12 03 persone giuridiche private in data 8/01/2018 prot.0012519, l'avv. Consoli, nella qualità
di  Commissario  straordinario,  espone,  tra  l'altro,  che  con  nota  prot.  423  del  4.1.2018  il  Sindaco  del
Comune  di  Pagani  gli  ha  comunicato  che  la  nomina  del  nuovo  CdA della  fondazione  de  qua  verrà
effettuata dal Consiglio Comunale entro i successivi 30 giorni;

c. il  Commissario  straordinario,  ha concluso la propria  relazione proponendo,  al  Presidente  della  Giunta
Regionale della Campania: “ di voler rinnovare l'incarico commissariale nelle more della nomina da parte
del consiglio comunale di Pagani del nuovo CdA della Fondazione Carminello ad Arco ONLUS ”.

  
Ritenuto
a. di rinnovare la gestione commissariale della Fondazione  Carminello ad Arco ONLUS; 
b. di assegnare al Commissario straordinario i poteri già previsti dalla deliberazione di Giunta regionale n. 217 del
26 aprile 2017

Visti:
a.  il Libro I, Titolo II, Capo II, del codice civile;
b.  il DPR  24 luglio 1977, n. 616;
c.  il DPR 10 febbraio 2000, n. 361;
d.  il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n.  619 del

22 settembre 2003;
e. la  relazione sulla gestione commissariale della Fondazione  Carminello ad Arco O.N.L.U.S redatta dal

Commissario straordinario in data 8/01/2018 prot.0012519



propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in preambolo che qui si intendono integralmente riportate

1. di  rinnovare  la  gestione commissariale della  Fondazione Carminello  ad Arco O.N.L.U.S.  con sede in
Pagani (SA), alla via G. Matteotti n. 37;

2. di stabilire che l'organo Commissariale sia nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale tra
i dirigenti ovvero funzionari della Giunta Regionale;

3. di assegnare al Commissario straordinario, i poteri già previsti dalla deliberazione di Giunta regionale n.
217 del 26 aprile 2017, 

4. di  stabilire  che  la  gestione  commissariale  dura  fino  alla  costituzione  dell'ordinario  Consiglio  di
Amministrazione della Fondazione e comunque per un periodo non superiore a 90 giorni a decorrere  dal
decreto presidenziale di nomina del Commissario straordinario;

5. di  stabilire  che  il  Commissario  potrà  avvalersi  del  supporto  dei  competenti  uffici  e  delle  strutture
amministrative della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

6. di  stabilire  che  la  carica  di  Commissario  della  Fondazione  è  onorifica  e  che,  pertanto,  il  mandato
commissariale  è  svolto  a  titolo  gratuito,  salvo  il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per
l'espletamento  dell'incarico  i  cui  oneri  gravano  sul  bilancio  della  “Fondazione   Carminello  ad  Arco
O.N.L.U.S.”;

7. di  stabilire  che  il  Commissario,  a  conclusione  dell'espletamento  del  mandato,  rassegni  esauriente
relazione sulle attività svolte alla Direzione Generale competente per materia;

8. di notificare la presente deliberazione al Commissario straordinario, alla “Fondazione  Carminello ad Arco
O.N.L.U.S.” ed al Sindaco del Comune di Pagani; 

9. di trasmettere la presente al  Capo di  Gabinetto del  Presidente della  Giunta Regionale,  alla Direzione
Generale per le Politiche Culturale e il Turismo per gli adempimenti di competenza, nonché  al BURC per
la pubblicazione ed alla sezione trasparenza del portale istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 33 del 29/01/2018 DG      12  03

O G G E T T O  :

Fondazione Carminello ad Arco ONLUS - Rinnovo gestione commissariale

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  29/01/2018

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna  24/01/2018

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 29/01/2018 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/01/2018

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


